
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产气压动力机械元件 20万个项目

建设单位（盖章）： 喜开理（中国）有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产气压动力机械元件 20万个项目

项目代码 2018-320214-34-03-547969

建设单位联系人 钱丽莉 联系方式 13771004869

建设地点 江苏省（自治区）无锡市新吴县（区）/乡（街道）新华路 21号
地理坐标 （ 120 度 25分 15.550 秒， 31 度 31 分 13.486 秒）

国民经济

行业类别
[...]
COD 100 1.6920 / / /

SS 50 0.8460 / / /

TN 0.002 0.00004 / / /

TP 0.04 0.0006 / / /

石油类 0.41 0.007 / / /

纯水

制备

浓水

7.215

pH 6~9

/

6~9 接管新

城水处

理厂

COD 200 0.0014 200 0.0014 ≤500

SS 100 0.0007 100 0.0007 ≤400

本项目建成后，全厂废水产生及排放情况见下表：



— 148 —

表 4-18 全厂废水污染物产生及排放情况

废水

来源

废水

量 t/a

污染

物名

称

污染物产生量

治理措施

污染物接管量 排放

方式

与去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

量
浓度
mg/L

接管量
t/a

铝件

钝化

生产

线废

水

1045
0

COD 300 3.135

经铬系废

水处理系

统处理

后：絮凝

沉淀+RO
系统+蒸
发浓缩系

统

/ / /

回用

至铬

系用

水，

不外

排

SS 80 0.836 / / /

TP 5.5 0.057 / / /
石油

类
8 0.084 / / /

铝件

钝化

后清

洗废

水（含

铬废

水）

3800

COD 100 0.38 / / /

SS 30 0.114 / / /

TN 4.7 0.018 / / /
氟化

物
7.4 0.0281 / / /

六价

铬
0.8 0.003 / / /

总铬 5 0.019 / / /

总锌 30 0.114 / / /

总铝 0.5 0.002 / / /

总钴 6.3 0.024 / / /

铁件

生产

线清

洗废

水

950

COD 250 0.238 / / /

SS 70 0.067 / / /

NH3-N 3.5 0.003 / / /

TN 16.8 0.016 / / /

TP 94.7 0.09 / / /
石油

类
20 0.019 / / /

LAS 5 0.005 / / /

喷淋

废水
100

COD 100 0.01 / / /

SS 50 0.005 / / /
氟化

物
50 0.005 / / /

六价

铬
1.1 0.00011 / / /

总铬 1.1 0.00011 / / /
铝件

阳极

氧化

生产

6780

COD 100 0.678 经镍系废

水处理系

统：絮凝

沉淀+RO

/ / / 回用

至镍

系用

水，

SS 30 0.203 / / /

TN 7.2 0.049 / / /



— 149 —

线废

水

系统+蒸
发浓缩系

统

不外

排
TP 20.4 0.138 / / /
石油

类
2 0.014 / / /

总锌 30 0.203 / / /

总铝 2.5 0.017 / / /

LAS 2.5 0.017 / / /

铝件

阳极

氧化

生产

线封

孔清

洗废

水

1582.
5

COD 150 0.237 / / /
氟化

物
10 0.016 / / /

总镍 6.5 0.010 / / /

总钴 2.5 0.004 / / /

总铝 2 0.003 / / /

总锌 25 0.040 / / /

喷淋

废水
100

COD 100 0.01 / / /

SS 50 0.005 / / /

TN 40 0.004 / / /
真空

阀、调

压阀、

精密

阀清

洗废

水+超
纯水

制备

浓水

7500.
8

pH 6~9

污水站：

絮凝、气

浮+过滤

+RO系统

+蒸发浓

缩

/ / /

回用

至超

纯水

制备

COD 100 1.6920 / / /

SS 50 0.8460 / / /

TN 0.002 0.00004 / / /

TP 0.04 0.0006 / / /

石油

类
0.41 0.007 / / /

生活

污水
2250
0

pH 6~9

化粪池
2250
0

6~9

接管

新城

水处

理厂

COD 350 7.875 300 6.750

SS 70 1.575 35 0.788

NH3-N 30 0.675 30 0.675

TN 35 0.788 35 0.788

TP 2 0.045 2 0.045

清洗

废水+
空压

机废

水

3600

pH 6~9

隔油池/
含油处理

设备

3600

6~9

COD 150 1.800 103 0.371

SS 15 0.180 6.7 0.024
石油

类
80 0.288 41.39 0.149

纯水

制备
2969.
215

pH 6~9
/ 2969.

215
6~9

COD 60.42 0.1794 60.42 0.1794



— 150 —

浓水 SS 39.98 0.1187 39.98 0.1187

锅炉

软水
3240

pH 6~9

/ 3240

6~9

COD 70 0.227 70 0.227

SS 40 0.130 40 0.130
循环

冷却

水排

水

303

pH 6~9

/ 303

6~9

COD 50 0.0150 50 0.0150

SS 40 0.0120 40 0.0120

接管

废水

合计

3261
2.215

pH 6~9
生活污水

经化粪池

处理、清

洗废水+
空压机废

水经隔油

池/含油

处理设备

处理后与

纯水制备

浓水、锅

炉软水、

冷却水排

水一并接

管至新城

水处理厂

3261
2.215

6-9

接管

新城

水处

理厂

COD 309.5
9 10.0964 231.2

8 7.5424

SS 61.81 2.0157 32.89 1.0727

NH3-N 20.70 0.675 20.70 0.675

TN 24.16 0.788 24.16 0.788

TP 1.38 0.045 1.38 0.045

石油

类
8.83 0.288 4.57 0.149

由上表可知，全厂接管废水中 pH、COD、SS、石油类达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，氨氮、总氮、总磷达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1标准，满足新城水处理厂接管

要求。

（2）废水污染治理设施及排放口情况

本项目废水污染治理设施信息表见下表：

4-19 废水污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力

污染治

理设施

工艺

是否为

可行性

技术

1
纯水

制备

浓水

pH值、

COD、
SS、

/ / / / ☑是

□否

新城

水处

理厂

间断
DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间处



— 151 —

理设施排放口

2

真空

阀、调

压阀、

精密

阀清

洗废

水、超

纯水

制备

浓水

pH值、

COD、
SS、
TN、
TP、石
油类

TW0
03

污水处

理站
4t/h

絮凝、

气浮+
过滤
+RO
系统+
蒸发浓

缩

☑是

□否

回

用，

不外

排

/ / / /

废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排放（编号

排放口地理位置
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

排放标准（mg/L）

经度 纬度

污染

物种

类

接管标

准

最终排

放标准

DW001 120.403
527

31.515
674

32612.2
15（全

厂）

新城

水处

理厂

间断

排放

pH 6-9 6-9

COD 500 20

SS 400 5

NH3-N 45 1

TN 70 5

TP 8 0.15
石油

类
20 0.05

（3）水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》 （ HJ 1251-2022），水污染源监测计划见下

表：

表 4-21 废水污染源环境监测计划

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口 DW001
pH、COD、SS、
氨氮、总氮、TP、

石油类

1次/年

《污水综合排放标准》（G
B8978-1996）表 4中的三级

标准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-
2015）表 1中 A级标准

（4）真空阀、调压阀、精密阀清洗废水及超纯水制备浓水回用可行性分析



— 152 —

1）处理能力

本项目真空阀、调压阀、精密阀清洗废水及超纯水制备浓水由本次新增污

水处理站处理，处理工艺为“絮凝、气浮+过滤+RO系统+蒸发浓缩”，处理后

回用于超纯水系统，处理规模为 4t/h，污水站每天运行 24h，年工作时间 250天，

则处理能力为 24000t/a。

2）处理工艺

本次新增污水处理站处理工艺流程图如下：



— 153 —

图 4-3 污水处理设施处理流程图

工艺流程描述：

真空阀、调压阀、精密阀清洗废水及超纯水制备浓水经废水调节池收集储存，废水通过储罐单独收集，然后通过定量

泵以固定流量单独泵入废水调节池，均质均量，统一调节水质，然后经由泵、管路输送至混凝池，在此投加混凝剂，将水

中的悬浮物积聚形成絮体，通过仪表检测废水的 pH值，并自动控制酸碱投加泵来调节废水的 pH值，然后流入絮凝池，通

过投加絮凝剂 PAM，将水中的絮体聚集成团形成矾花后经气浮实现固液分离，出水流入中间水箱，气浮浮渣定期排放至污

泥脱水机进行脱水，定期外运处置。中间水箱出水由过滤水泵送入多介质过滤器和活性炭过滤器进一步去除水中的悬浮物

等，废水流入滤后水箱，过滤器的反洗水输送至反应罐，然后经由气浮回流处理。

当原水水质很好的时候，调节池出水可经提升泵直接送入过滤器过滤。过滤处理后的废水经 RO进水泵，通过保安过

滤器（5μm）和高压泵送入 RO装置，产水电导率≤50μs/cm，合格废水流入回用水箱，不合格水则流入应急水箱，RO装置



— 154 —

设置浓水循环，一部分 RO浓水回流至过滤器原水箱，通过浓水循环提高系统

回收率。另一部分浓水则送入浓水箱，然后经多效蒸发进料泵送入加热器和分

离器加热蒸发，冷凝水经管路输送至滤后水箱，产生的浓缩液经干燥系统处理

后产生干燥废渣，由专业单位处置。

3）进水水质及出水水质

根据《气浮设计规范》、《废水除磷脱氮技术》、《含油污水处理技术》

等文件，絮凝、气浮装置对废水中 COD、SS、总氮、总磷、石油类的去除效

率一般为 60%、80%、10%、80%和 80%；过滤、RO装置对废水中 COD、SS、

总氮、总磷、石油类的去除效率一般为 15%、60%、5%、30%和 50%。本次

新增污水站各污染物的进、出水水质情况如下：

表 4-22 污水处理设施各污染物进、出水水质一览表

处理单元
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L）
石油类

（mg/L）

絮凝、气

浮装置

进水浓度 100 50 0.002 0.04 0.41

出水浓度 40 10 0.0018 0.008 0.082

去除率 60% 80% 10% 80% 80%

过滤、

RO装置

进水浓度 40 10 0.0018 0.008 0.082

出水浓度 34 4 0.0017 0.006 0.041

去除率 15% 60% 5% 30% 50%

回用标准 ≤50 / ≤15 ≤0.5 ≤1.0

本项目真空阀、调压阀、精密阀清洗废水及超纯水制备浓水经污水站处理后回

用与超纯水制备系统，各类污染物浓度均可达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2024）表 1中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给

水、工艺用水、产品用水”水质要求。

4）废水回用可行性分析

本次新增污水站设计处理能力为 4t/h，污水站每天运行 24h，年工作时间

250天，则处理能力为 24000t/a，本项目真空阀、调压阀、精密阀清洗废水及

超纯水制备浓水产生量 16920.41t/a，因此污水站有能力处理真空阀、调压阀、

精密阀清洗废水及超纯水制备浓水。废水经过处理后回用于超纯水制备系统，

回用量为 16909.06t/a，本项目超纯水制备需原水用量约为 17772.35t/a，故污水



— 155 —

站处理后的水完全能够回用。

（5）废水依托污水处理厂的可行性分析

本项目属于无锡市新城水处理厂的服务范围内，新城水处理厂现设计处理

总规模为 27万吨/天，其中一期 5万吨/日，二期工程一阶段 4万吨/天，二期

续建一阶段工程 3万吨/天，三期扩建 3万吨/天，四期扩建 2万吨/天，五期扩

建 10万吨/天。目前一期、二期、三期、四期均已建成投运。

1）无锡市新城水处理厂污水处理工艺简介：

①一期工程（5.0万 t/d）及二期工程第一阶段（4.0万 t/d）污水处理工艺

简介

2008年，为全面提高污水排放标准，城镇污水处理厂尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表 1 中一级 A标准，无

锡市新城水处理厂在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是对一期工程

原有紫外消毒池进行局部改造，提高原有一级 UV消毒池的进水水位；二是在

一期工程紫外消毒池后增加一座滤布滤池和一座 UV消毒池；三是在二期工程

滤布滤池后增加一座 UV消毒池；四是增加自动活性炭投加装置两台；五是一

期工程消毒池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置；六是对二期工程第一阶

段滤布滤池进行扩容。

新城水处理厂升级改造完成后，处理工艺如下：污水处理工艺采用MSBR

处理工艺，该系统为改良型连续流序批反应器，是在传统的 A2/O工艺基础上

结合 SBR工艺特点和接触絮凝过滤理论发展而成的污水处理新工艺，主用工

艺处理设备为MSBR成套设备、污泥脱水压滤机、尾水紫外线消毒处理设备。

污水处理工艺流程见下图。



— 156 —

图 4-3 一期工程及二期一阶段MSBR升级改造后污水处理工艺流程图

②二期续建工程（3.0万 t/d）污水处理工艺简介

二期续建工程在分析一期、二期一阶段工程的基础上，充分考虑无锡市新

城水处理厂建设的实际情况以及现场用地、占地的情况，选择了“A2/O（厌

氧－缺氧－好氧）＋MBR”工艺。进厂污水先进入进水泵房，经粗格栅截留

大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、沉砂池、膜格栅、A2/O

生化反应池、MBR 池（膜分离池），最终经出水池排放。剩余污泥输送至污

泥脱水机房，污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼

外运。二期续建工程废水处理工艺流程见下图。

图 4-4 二期续建污水处理工艺流程图

③三期工程（3.0万 t/d）污水处理工艺简介

三期采用“A2/O（厌氧－缺氧－好氧）+MBR”处理工艺。进厂污水先进

入进水泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格

栅、沉砂池、膜格栅、A2/O生化反应池、MBR 池（膜分离池），最终经出水

池排放。剩余污泥深度处理脱水至含水率小于 60%的泥饼外运处置。格栅渣、

沉砂和少量生活垃圾外运处理。三期工程废水处理工艺流程见下图。



— 157 —

图 4-5 三期工程污水处理工艺流程图

④四期工程（2.0万 t/d）污水处理工艺简介

结合新城水处理厂现有MSBR池运行中的问题对现有工艺进行了进一步

的改进。考虑进水水质可能存在一定波动，且目前水质中碳源较低，在碳源较

低的情况下将影响后续除磷的过程，而设计尾水排放对磷的去除要求较高，所

以考虑增加碳源补充设施和化学除磷措施。城市污水经厂外污水管道自流进入

污水处理厂，经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进水泵

提升后流入细格栅和旋流沉砂池，以去除比较小的漂浮物和砂粒，砂粒经螺旋

分离机分离后外运，溢流液自流入泵房，沉砂池的出水自流进入MSBR 池，

进行生化处理，降解大量有机污染物并脱氮除磷后，污水自流进入滤布滤池，

进一步去除 SS，最终经紫外线消毒计量排放。

图 4-6 四期工程污水处理工艺流程图

⑤五期工程（10万 t/d）污水处理工艺简介

随着新区的不断发展，污水收集管网越来越完善，污水水量增长也越来越



— 158 —

快。目前新城水处理厂已接近满负荷运行。考虑区域经济的发展，未来区域内

海力士、华虹、华润等大型电子企业的工业废水仍将进一步的扩大，未来水量

将达到约 10万 m3/d.新城水处理厂迫切需要进行扩建。拟在新城水处理厂现有

厂区北侧建设扩建工程，扩建工程规模确定为 10万 m3/d。工程拟采用“硝化

+反硝化滤池+滤布滤池+臭氧活性炭滤池+超滤”工艺提高本次扩建项目的出

水标准。考虑到位于太湖流域，为了改善周边河道水环境质量，五期扩建工程

的出水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准排入周泾

浜，最终汇入江南运河。

图 4-7 五期工程污水处理工艺流程图

无锡市新城水处理厂一期 5万m3/d、二期一阶段 4万m3/d、四期 2万m3/d、

五期 5万 m3/d的尾水全部排放于周泾浜，最终进入江南运河，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准。

二期续建和三期共 6万 m3/d尾水达到《城市污水再生利用景观环境用水

水质》（GB/T18921-2002）中湖泊类观赏性景观环境用水标准（COD达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准）后近期排放，远期接入

中水管网。

2）接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入新城水处理厂进行处理，污水处理厂现已具备

27万 t/d的处理能力，实际建设规模 22万 t/d，2020年实际处理水量 13.14万

t/d（4796.85 万吨/年），本项目建成后废水接管量 7.215t/a即 0.029t/d。新城

水处理厂收水范围为：北至太湖大道、西南至京杭大运河，东南至无锡机场，



— 159 —

东北至沪宁城际公路。本项目属于新城水处理厂的服务范围内。

因此，本项目产生的污水在新城水处理厂的处理能力和范围之内，接入该

污水处理厂集中处理的方案是可行的。

3）接管水质可行性分析

新城水处理厂的处理工艺采用格栅+沉砂+MSBR+滤布滤池+超滤处理工

艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前新城水处理厂污水处理系

统运行稳定，出水水质稳定。本项目产生的污水主要为纯水制备浓水、锅炉软

水，污水水质较单一、稳定，均在新城水处理厂的能力范围内，因此新城水处

理厂有能力接纳本项目产生的污水，建设项目不会对新城水处理厂正常运行造

成影响。

4）接管的时空分析

本项目产生的废水可通过厂内已建污水管网接入新城水处理厂集中处理。

因此，本项目建设地具备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后所有污水

能够顺利接入污水管网，由新城水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目营运期产生的

污水接入新城污水处理厂集中处理是切实可行的。

5）地表水环境影响

本项目建成后，水污染物经新城水处理厂处理后 COD、SS的出水浓度达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准：COD≤20mg/L、SS≤5mg/L、

NH3-N≤1mg/L、TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L、石油类≤0.05mg/L。本项目建成后，

全厂尾水最终排放量分别为：废水量 ≤32612.215t/a，COD≤0.6522t/a、

SS≤0.1631t/a、氨氮≤0.0326t/a、总氮≤0.1631t/a、总磷≤0.0049t/a、石油类

≤0.0016t/a。

本项目污水拟接入新城水处理厂进行处理，属于新城水处理厂的收集范

围，本项目建成后新增排放量约 7.215t/a即 0.029t/d，在新城水处理厂的污水

接管容量内，故本项目的废水接入该污水处理厂集中处理的方案是可行的。综

上所述，本项目正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。

根据新城水处理厂评价结论可知：项目废水处理达标排放对江南运河水污染物



— 160 —

COD的浓度增加量不大，对排污口下游水质的影响较小。

（6）地表水环境影响评价结论